
 

 

8,3 MILJONER EURO TILL MEDICINSK FORSKNING OCH UTVECKLING  
AV KONSTFÄLTET  
 

 

Jane och Aatos Erkkos stiftelse har beviljat sammanlagt 8,3 miljoner euro i bi
drag till 12 projekt inom medicin, konst och kultur. Nivån på årets första ansök
ningsomgång var hög, och bidrag beviljades till 11,7 procent av de sökande. 
I besluten eftersträvades att beakta forskare i olika skeden av karriären samt 
att stödja forskningens kontinuitet. I flera projekt förenas grundforskning med 
klinisk forskning, och patientperspektivet är starkare integrerat i forskningen ä
n tidigare.  
   
Klimakteriets effekter på kvinnors hälsa undersöks på ett nytt sätt  
   
Biträdande professor Eija Laakkonen vid Jyväskylä universitet leder ett projekt
som undersöker ett centralt men ännu otillräckligt förstått fenomen i  
klimakteriet: hur minskade östrogennivåer påverkar kvinnors hjärt-  och  
ämnesomsättningshälsa, kroppssammansättning och livskvalitet. I studien föl
js kvinnor som genomgår kirurgisk menopaus både före och efter borttagning
 av äggstockarna, vilket möjliggör en exceptionellt noggrann analys av klimak
teriets biologiska effekter. Projektet kombinerar kliniska mätningar, träningsfys
iologi, molekylärbiologi och kvinnornas egna erfarenheter och ger ny kunskap 
om effekterna av östrogenbrist samt hormonbehandlingens roll. Resultaten k
an i bästa fall förbättra behandlingen av klimakteriet, stödja utvecklingen av 
mer individanpassade vårdformer och stärka evidensbaserat beslutsfattande
 för att främja kvinnors hälsa.  
   
Ny forskning belyser de bakomliggande förändringarna vid 
Parkinsons sjukdom  
   
Parkinsons sjukdom är en hjärnsjukdom som drabbar över 10 miljoner  
människor, och det finns ännu ingen behandling som bromsar sjukdomens  
progression. I ett forskningsprojekt lett av docent Mikko Airavaara vid  



Helsingfors universitet strävar man efter att bättre förstå vad som sker  
i hjärnans nervceller under sjukdomsförloppet och hur dessa förändringar  
skulle kunna påverkas.  
 
Forskarna har identifierat molekyler som påverkar de proteinansamlingar  
i nervceller som är kopplade till Parkinsons sjukdom. Nästa steg är att  
undersöka de mest lovande föreningarna i nervcellsmodeller som  
härstammar från människa. Forskningen kan ge ny kunskap om de biologiska
mekanismerna bakom Parkinsons sjukdom och på lång sikt öppna nya vägar 
för utveckling av behandlingar.  
   
En starkare gemensam röst byggs för bildkonstfältet  
   
Finlands Konstnärsförbund har beviljats bidrag för ett utvecklingsprojekt där  
en genomförbar modell för en ny nationell organisation för bildkonstnärer  
tas fram. Målet är att stärka bildkonstnärernas ställning och försörjningsföruts
ättningar genom att samla Konstnärsförbundets och dess  
medlemsorganisationers nuvarande funktioner till en starkare helhet. Projekte
t svarar på en välkänd utmaning inom det visuella konstfältet – området är  
i Finland splittrat och svagare resursmässigt än många andra konstområden.
  
 

Inom projektet planeras den nya organisationens struktur och finansiering  
samt konkreta steg för att genomföra förändringen. Samtidigt stärks bransch
ens gemensamma kommunikation och intressebevakning. Målet är att  
bygga en mer hållbar grund för bildkonstnärer och bildkonstfältets framtid.  
 

Projektet är ett exempel på stiftelsens strategiska finansiering riktad till konst  
och kultur, med syfte att påskynda en strukturell förnyelse av konstfältet och  
stärka dess genomslag på lång sikt.  
   
Jane och Aatos Erkkos stiftelse stöder toppforskning, konst och kultur  
   
Jane och Aatos Erkkos stiftelses främsta mål är att främja forskning av hög  
kvalitet, särskilt inom medicin, teknik och ekonomi. Stiftelsen stöder också  
högklassig konst och kultur samt, med eftertanke, andra projekt som bidrar till



det finländska samhällets välbefinnande. År 2025 beviljade stiftelsen  
sammnlagt 38,4 miljoner euro till vetenskap, konst och kultur samt  
samhällelig verksamhet.  
   
Mer information:  
Hanna-Mari Peltomäki, stiftelsens ombud, Jane och Aatos Erkkos stiftelse  
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